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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvoření mediálního obrazu taneční problematiky ve

vybraných českých médiích v roce 2011. Důraz je kladen na vybrané české celostátní

deníky a týdeníky a veřejnoprávní vysílací média.

V úvodní kapitole jsou popsány taneční druhy identifikované v rámci obsahové

analýzy a vývoj tance v Čechách. Prostor je dále věnován českému tanečnímu školství,

divadelnímu zázemí, vybraným tanečním souborům a shrnutí dosavadního zpracování

taneční problematiky v oboru mediální studia.

Druhá kapitola je věnována metodice, provedenému postupu a výstupům

výzkumné části diplomové práce, kterou tvořila kvantitativní obsahová analýza ve

vybraných českých denících a týdenících.

Obsah třetí kapitoly vychází z výsledků kvantitativní obsahové analýzy.

Kapitola je zaměřena na stávající taneční kritiky a recenzenty, jejichţ texty byly

identifikovány v rámci výzkumné části diplomové práce. Další část kapitoly je

věnována problematice publikování tanečních témat v celostátních médiích a výstupům

individuální komunikace s vybranými osobnostmi české taneční kritiky. Závěrečné

texty kapitoly se zaměřují na porovnání identifikovaných výstupů celostátních a

odborných médií, zařazení obsahů do rubrik a pouţívaných ţánrů.

Čtvrtá kapitola je věnována stávajícím i zaniklým odborným českým tanečním

periodikům a taneční problematice uveřejňované ve vybraných kulturních časopisech.

Závěrečná kapitola obsahuje výstupy průzkumu vybraných televizních a

rozhlasových pořadů.

V rámci diplomové práce je provedeno srovnání informací uvedených v celostátních

médiích s obsahem médií specializovaných na taneční problematiku.

Abstract

The aim of this Diploma thesis is to create a media image of dancing issues in

the selected Czech media in 2011. The research is focused on the selected Czech

national dailies and weeklies and public broadcast media.

The introductory chapter deals with the dance types which were identified in the content

analysis and the development of dance in the country. The space is also dedicated to the

Czech dance education, theater facilities, selected dance groups and the summary of

existing studies of the dance phenomenon in the field of media studies.

The second chapter is devoted to the methodology, the process and outcomes of the

research part of the thesis. The quantitative content analysis was determined to be the

method of the research part of this Diploma thesis.

The third chapter is based on the results of a quantitative content analysis. The

chapter is focused on the current dance reviewers, whose texts were identified in the

research part of the thesis. Another part of the chapter is dedicated to the publishing of

dance topics in the national media and the individual communication with selected

personalities of Czech dance critics identified in the results of quantitative content

analysis. The final text of the chapter focuses on comparing the identified outputs in the

national and professional media, placing the media content into the rubrics (pages) and

the journalistic kind.

The fourth chapter is devoted to the existing and already perished professional

dance journals and the dance issues published in the selected cultural journals.

The final chapter contains the outputs of the research in the selected broadcast

media.

The Diploma thesis contents the compare of the national media content and the

professional dance media content.
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Úvod

Média informují v rozličné míře o různých tanečních směrech, ať uţ se jedná

o reflexi tance jako umělecké činnosti či tance jako společenské aktivity. Mediální

výstupy o tanečním fenoménu jsou z hlediska mediálních studií doposud opomíjeným

tématem. Česká taneční scéna je v médiích podobně jako jiné kulturní oblasti

reflektována skupinou kritiků, kteří spoluvytvářejí současnou taneční publicistiku. Ta je

rozprostřena jak do odborných tanečních či kulturních periodik a pořadů, tak i do

neodborných médií včetně celostátních deníků. Informace o dění na české taneční scéně

jsou publikovány v odborných médiích a v jisté míře také v celostátních denících a ve

vybraných vysílacích médiích.

V rámci bakalářské práce obhájené na IKSŢ FSV UK v roce 2011 jsem se

věnovala mediálnímu obrazu mezinárodního tanečního festivalu Tanec Praha v průběhu

několika let. Bakalářská práce na příkladu mezinárodního festivalu prokázala, ţe taneční

problematice je věnován prostor nejen v odborných periodikách specializujících se na

tento druh umění, ale i v celostátních denících. Touto diplomovou prací nepřímo

navazuji na zmíněnou práci bakalářskou. Diplomová práce se taktéţ zabývá taneční

problematikou, ale s tím rozdílem, ţe se jiţ nezaměřuji na jeden taneční fenomén, ale

zkoumám mediální obraz taneční problematiky v celé šíři tanečních druhů. V diplomové

práci je zkoumáno období jednoho roku ve vybraných médiích jiţ bez omezení na jeden

taneční fenomén. Tato diplomová práce prozkoumá komplexně mediální výstupy

reflektující českou taneční scénu v období jednoho roku. Vzhledem k datu vypracování

teze této diplomové práce jsem za zkoumaný rok zvolila rok 2011.

Téma diplomové práce vychází z mého dlouhodobého zájmu o tanec, baletu a

současnému tanci se věnuji od raného dětství. Taneční umění se během uplynulých 100

let rapidně proměnilo, vzniklo mnoho nových tanečních druhů a technik. Téma

diplomové práce mi umoţňuje zobrazit taneční problematiku z mediálního hlediska.

V bakalářské práci bylo zjištěno, ţe kulturní události typu festivalu Tanec Praha

upoutávají pozornost nejen odborných, ale i zpravodajských medií. Celostátní deníky

podávají zároveň s informacemi o průběhu festivalu i zprávu o tanci samotném. Kromě

klasických zpráv o organizaci a programové skladbě publikují i recenze hodnotící

jednotlivá představení. Diplomová práce překračuje hranice jednoho festivalu a zkoumá

veškeré výstupy vybraných médií, které se zaměřují nebo i jen zmiňují taneční
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problematiku. Cílem této práce je na příkladu jednoho roku zobrazit, jak a s jakou

intenzitou se věnují česká média taneční problematice. Metoda kvantitativní obsahové

analýzy umoţňuje prozkoumat relativně rozsáhlý počet textů vydaných českými médii.

Vybrané výstupy této analýzy poslouţí nejen ke statistickým zjištěním, ale také jako

východisko pro porovnání s výstupy zkoumání obsahu odborných médií informujících

o taneční problematice.
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1 Taneční problematika

V následující kapitole je uvedena charakteristika vybraných tanečních druhů

identifikovaných ve výsledcích níţe uvedené kvantitativní obsahové analýzy (dále také

KOA), prostor je téţ věnován vývoji tance v Čechách a s tím souvisejícím prvkům,

mezi které patří taneční školy, divadla apod. Závěrečnou část kapitoly tvoří shrnutí

dosavadního zpracování taneční problematiky v oboru mediální studia.

1.1 Úvod do taneční problematiky

Tanec patří mezi nejstarší umělecké projevy člověka. Svoji radost z vydařeného

lovu, strach z nepřízně přírodních sil a touhu je ovlivnit vyjadřoval člověk jiţ ve

vývojovém stádiu divocha rytmickými pohyby, které doplňoval pokřiky, zpěvem

a tleskáním (Markovičková, 1981, s. 7). Od prehistorických dob se tanec vyvinul do

dnešní podoby. Přesto stále máme moţnost pozorovat shodné rysy. Např. lidový tanec

(viz kap. 1.2.8) bývá provázen výskáním a potlesky, v současném tanci (viz kap. 1.2.2)

jsou taktéţ hojně pouţívány hlasové projevy performerů. S tím souvisí i označení pro

umělce. V minulosti se hovořilo především o tanečnících a tanečnicích, v 21. století se

lze setkat i s označením performer.

V obecném pohledu nepatří česká taneční scéna mezi „nejsilnější“ či nejlepší na

světě, přesto je moţné mít na její budoucí vývoj pozitivní názor. Důvodem

k takovémuto postoji můţe být například současný potenciál, historie českého tance,

současní slavní taneční umělci (Jiří Kylián, bratři Bubeníčkové, Daria Klimentová),

kteří jsou slavní i za (a někdy především pouze za) hranicemi České republiky. Tito

zmínění umělci a mnoho dalších významně přispělo k rozvoji českého tance ve

světovém měřítku. Tanec patří mezi druhy umění, jejichţ vývoj a prostor působnosti

nejsou omezovány jazykovými bariérami (Návratová, 2011, s. 10).

1.1.1 Vývoj tance v Čechách

Tanec se v českých zemích v minulosti vyvíjel pod silným vlivem zahraničních

mocností. Podobně jako ostatní umělecké směry byl do roku 1918 silně formován mocí

Rakousko-uherské monarchie. A i v době relativní samostatnosti českých zemí

ovlivňovali jeho vývoj cizinci. Konkrétně se jednalo o umělce, převáţně Italy, kteří

cestovali po Evropě a vyučovali tanec na aristokratických dvorech. Vzhledem

[…]


5 2.11 A professional offers a tutu for you, too 4 Johana Mücková 6 1 1 9 4 2

5 9.11 Contemporary dance shines 4 Johana Mücková 6 1 1 2 4 1

5 23.11 PiCKS 5 1 2 1 4 4 2

5 23.11 Viva Jirí Kylián! 4 Johana Mücková 6 1 1 9 4 2

5 30.11 PICKS 4 Wax Tailor 1 2 1 22 4 2

5 7.12 Weighing our wishes 4 André Crous 4 1 1 2 4 1

5 14.12 Best of Prague 5 1 0 22

5 28.12 PICK 5 1 2 0 22 4 2

5 28.12 Film: Onward and downward 4 André Crous 6 0 1

5 28.12 Going out in style 4 Stephan Delphos 6 0 1
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Příloha č. 4: Kódovací kniha

Analyzovaná média:

1. Mladá fronta Dnes. Praha: MaFra, 1990- .

2. Lidové noviny. Praha: Lidové noviny, 1988 [1893]- .

3. Právo: nezávislé noviny. Praha: Borgis, 1996-.

4. Reflex: CS - Společenský týdeník. Praha: Ringier ČR, 1990- . ISSN 0862-6634.

5. The Prague Post. Praha: Prague Post, 1991- . ISSN 1210-3934.

Zkoumaný ročník:

2011

Zkoumaná vydání:

Pro účely analýzy byla zkoumána celá vydání výše zmíněných deníků a týdeníků, a to

v období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011.

Regionální mutace:

Praha / Praha a Středočeský kraj / Středočeský kraj

U ročníků, kde existovalo rozdělení na regionální mutace, byly do analýzy zařazeny

pouze jednotky vydané v mutaci Praha, Praha a Středočeský kraj či Středočeský kraj.

Kódovací jednotka:

1. Článek (zpravodajský či publicistický), který pojednává nebo obsahuje zmínku o

taneční problematice.

2. Fotografie s popiskem (samostatná), jejíţ popisek pojednává nebo obsahuje

zmínku o taneční problematice. Samostatná fotografie, která neilustruje článek.

Pokud se jednalo o článek s tanečním obsahem jako hlavním tématem, byly jednotce

přiděleny všechny proměnné z kódovací knihy.

V případech, kdy jednotka obsahovala informaci o taneční problematice, ale nejednalo

se o hlavní téma jednotky, byly proměnné přiděleny pouze pro kategorie médium,

datum, titulek, rubrika, typ autora, jméno autora, typ článku, hlavní téma a téma.

XXVI

Seznam proměnných a jejich hodnot:

I. Médium

Mladá fronta Dnes – 1

Lidové noviny – 2

Právo – 3

Reflex – 4

The Prague Post – 5

II. Datum

Datum vydání článku ve formátu dd.mm

III. Titulek

Hlavní titulek: podtitul

IV. Rubrika

Hlavní strana – 1

Domácí zpravodajství – 2

Kultura / společnost – 3

Praha – 4

Sport – 5

Svět/zahraničí – 6

Lidé – 7

Střední Čechy – 8

Komentáře/publicistika – 9

Jiný – 99

V. Autor

Redakční – 1

XXVII

Agenturní – 2

Kombinace redakčního a agenturního – 3

Převzatý článek / článek odborníka – 4

Neuveden – 5

Pokud je nakódována hodnota 5, následující kategorieJméno autora se nevyplňuje.

VI. Jméno autora

Jméno a příjmení autora/autorů

Redakční zkratka autora

Označení zpravodajské agentury

VII. Typ článku

Zpráva – 1

Rozhovor (interview) – 2

Medailon- 3

Kritika/recenze – 4

Reportáţ – 5

Publicistický článek – 6

Polemika/názor – 7

Nekrolog – 8

Fotografie (samostatná) – 9

VIII. Hlavní téma

Tanec/Tanečnice/Tanečník – 1

Tanec zmíněn alespoň v jednom odstavci – 2 (např. kulturní rubrika)

Netaneční hlavní téma – 0
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IX. Téma

Balet – 1

Současný tanec – 2

Sportovní tanec – 3

Step – 4

Disco – 5

Hip hop / Street dance – 6

Plesy, taneční kurzy pro veřejnost – 7

Lidový tanec/folklor – 8

Informace o jednom umělci / jedné umělkyni – 9

Orientální tanec / břišní tanec – 10

Muzikálový tanec – 11

Zumba – 12

Flamenco – 13

Samba (brazilská) – 14

Country tanec – 15

Swing – 16

Romský tanec – 17

Rokenrol / akrobatický rokenrol – 18

Argentinské tango – 19

Irský tanec – 20

Salsa – 21

Kombinované téma – 22

Tanec v kině / tanec ve filmu – 23

Tanec v literatuře – 24

Tanec v televizních pořadech – 25

Taneční školy – 26

Tanec v divadle – 27

Jiný – 99

XXIX

Následující proměnné jsou přidělovány pouze kódovacím jednotkám s Hlavním

tématem1 a 2.

X. Fotografie

Ano – 1

Součástí kódovací jednotky je fotografie.

Ne – 2

Kódovací jednotka neobsahuje fotografii.

XI. Finance

Velká část článku – 1

Více neţ polovina článku je věnována finanční problematice.

Část článku – 2

Minimálně jeden odstavec a maximálně polovina článku je věnována finanční

problematice.

Zmínka – 3

Článek obsahuje zmínku o finanční problematice.

Ne – 4

Článek neobsahuje ani zmínku o finanční stránce taneční problematiky.

XII. Premiéra

Ano – 1

Článek pojednává o taneční premiéře / článek zmiňuje taneční premiéru.

Ne – 2

Článek nepojednává o taneční premiéře / článek nezmiňuje taneční premiéru.

Derniéra – 3

Článek pojednává o taneční derniéře / článek zmiňuje taneční derniéru.