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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura i technika práce zcela odpovídají schváleným tezím, stejně jako cíl práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura i primární zdroje jsou zpracovány velmi důkladně, odkazování je přesné. Velmi vhodné je zařazení
rozhovorů i způsob, jakým jsou odpovědi do textu zapracovány. Metodologie i vzorek jsou přesně popsány. Ve
vztahu k ověření hypotézy č. 1 ("Česká média se v největší míře věnují jevištní formě tance, především
klasickému tanci (baletu).") mi přijde zavádějící volba klíčového slova "balet". Naopak by mi přišlo vhodné
zařazení anglické varianty slova tanec, kvůli množství akcí, které používají angličtinu v názvu (s. 21).
Ke kapitole uvozující taneční problematiku mám několik dotazů, které nejsou myšleny jako výtky, spíše k
ujasnění struktury a obsahu podkapitoly Taneční druhy: Existuje ustálená klasifikace tanečních druhů (s. 8)?
Využívá se v taneční terminologii v rámci kategorie společenský tanec (taneční sport, sportovní tanec) dělení na
standartní a latinskoamerické tance (s. 11)? Byly by např. step, swing, flamenco zařazeny do některé z kategorií?
Nevyřazuje charakteristika "tanec v páru" mimoevropské lidové tance - řadily by se k lidovým tancům (s. 13)?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je jasná a téma je zpracováno velmi pečlivě. K překlepům dochází pouze u upřesnění zdroje, kde
se v několika případech objevuje datum namísto ročníku (s. 9, 25, 61). Kvantitativní obsahová analýza je
zpracována důkladně a její závěry jsou velmi přehledně vyjádřeny vloženými grafy, které jsou dále rozepsány.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce předkládá velké množstí informací o médiích a autorech české taneční publicistiky. Výběr periodik, portálů
a pořadů poskytuje reprezentativní vzorek a práce tak poslouží jako důležitý zdroj pro další rozpracovávání
tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!